
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

Tel. 06 5849 7131 - 7280 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
VISTO il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 

dell'istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”; 

 

VISTO l’art. 4, commi 7 e 11 del sopracitato D.L. n. 1 del 09/01/2020, in cui si dispone che nelle more 

dell’assegnazione delle risorse, è autorizzata la gestione sulla base delle assegnazioni disposte dal 

Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca nell’esercizio 2019 e che il Ministero 

dell’università e della ricerca succede, per quanto di competenza, in tutti i rapporti attivi e passivi in 

essere alla data del trasferimento delle funzioni;  

 

VISTO il DPCM n. 98 dell’11.02.2014 (GU n. 161 del 14.07.2014) recante il Regolamento di 

Organizzazione del MIUR, nonché i più recenti DPCM n. 47 del 4.4.2019 (GU n. 133 

dell’8.6.2019) e l’art. 6 del Decreto Legge del 21 settembre 2019, n. 104 (GU n. 222 del 21.9.2019), 

convertito con Legge 18 novembre 2019, n. 132 , G.U. n. 272 del 20 novembre 2019 (G.U. n. 272 

del 20 novembre 2019); 

 

VISTO il DM n. 753 del 26.09.2014 (GU Serie Generale n.91 del 20-4-2015 - Suppl. Ordinario n. 

19) recante disposizione circa l’individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale 

dell'Amministrazione centrale del Ministero dell'Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

 

VISTA la Decisione del Parlamento europeo e del Consiglio n. 1982/2006/EC del 18 dicembre 

2006 che istituisce il 7° Programma Quadro comunitario per la Ricerca lo Sviluppo Sperimentale e 

le attività di Dimostrazione, 2007-2013 (7PQ); 

 

VISTO il Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio n. 1291/2013 dell’11 dicembre 

2013 che istituisce Horizon 2020 – Il programma quadro per la ricerca e l’innovazione 2014-2020; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6, comma 7, del DPCM n. 98 dell’11.02.2014, alla 

Direzione generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca è attribuita, 

tra gli altri, anche la promozione, programmazione e coordinamento della ricerca in ambito 

nazionale, europeo e internazionale; 

 

VISTO l'art. 3 comma 1 del Decreto Direttoriale prot. n. 644 del 28 marzo 2019, il quale stabilisce 

che "i pagamenti sui conti correnti di competenza di questa Direzione Generale istituiti presso la 

Banca d’Italia, c/c 3001 intestato al FAR per garantire il carattere di rotatività del Fondo stesso e c/c 

5944 (IGRUE) per gli interventi cofinanziati dall’Unione Europea e complementari alla 

programmazione comunitaria, sono effettuati sulla base delle disposizioni ricevute dai competenti 

uffici di gestione"; 

 

TENUTO CONTO che l'Ufficio VIII risulta abilitato alla gestione degli interventi cofinanziati 

dall'Unione europea con particolare riguardo alle iniziative ERANET e JPI, a valere sulla 

mailto:dgric@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

Tel. 06 5849 7131 - 7280 

contabilità speciale n. 5944, denominata MIUR-RIC-FONDI-UE-FDR-L-183-87; 

 

CONSIDERATO l’art. 21, comma 17, della Legge 196/2009 così come modificato dalla Legge 

163/2016, richiamabile per analogia, con il quale è autorizzata la gestione sulla base delle medesime 

assegnazioni disposte nell'esercizio precedente, nelle more dell'assegnazione delle risorse ai 

responsabili della gestione da parte dei Ministri; 

 

VISTA la comunicazione coordinatore dell’ERANET FLAG-ERAII, pervenuta tramite posta 

elettronica il 31 ottobre 2019, con la quale si chiede al MIUR, in veste di leader del WP sul 

monitoraggio di organizzare uno “stakeholders workshop” sulle modalità di implementazione del 

nuovo programma quadro di ricerca e innovazione Horizon Europe: 

 

PRESO ATTO che, pertanto, il MIUR dovrà provvedere ad ospitare l’incontro “FLAG-ERA JTC 

2016 Project Seminar” il giorno 25 febbraio 2020, offrendo inoltre 1 welcome coffee e 1 lunch per 

un numero di invitati pari a circa 25 persone, per un ammontare complessivo non superiore a € 

1.250,00, esente IVA ex art. 72 del DPR 633/72;  

 

VISTA l'attuale disponibilità delle risorse finanziarie a valere sul progetto FLAGERA II, pari ad € 

104.029,65; 

 

VISTA la necessità dell’Amministrazione scrivente di procedere all’affidamento del servizio 

secondo i principi di economicità ed efficacia; 

 

VISTO il D.lgs. 50 del 2016 ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a), che consente 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 € mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 

VISTO l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52 convertito con modifiche dalla Legge di 

conversione del 6 luglio 2012, n. 94, che stabilisce l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di 

fare ricorso al Mercato Elettronico della P.A. per l’acquisto di beni e servizi; 

 

VISTO il regolamento del MIUR per l’affidamento in economia di lavori, beni e servizi ed in 

particolare l’art 4, che individua le tipologie di beni e servizi per cui è ammesso il ricorso alle 

procedure in economia, e l’art. 10 che definisce la procedura di affidamento in economia e le 

relative soglie; 

 

DETERMINA 

 

 

1) di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo;  

 

mailto:dgric@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

Tel. 06 5849 7131 - 7280 

2) di indire, sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a), del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, una procedura di affidamento del servizio di catering, 

con assegnazione al prezzo più basso, per la fornitura dei seguenti servizi: 

 

 allestimento sala/ambienti e personale di servizio per il welcome coffee ed il lunch del 

giorno 25 febbraio 2020, presso la sede del MIUR, in Via Michele Carcani 61, 00153 Roma 

– Sala Conferenze; 

 1 welcome coffee per il giorno 25 febbraio 2020, per circa 25 persone; 

 1 lunch per il giorno 25 febbraio 2020, per circa 25 persone; 

 

3) di procedere al pagamento dei servizi tramite fatturazione elettronica; 

 

4) di dare atto che la spesa nascente dalla presente determina troverà copertura nella contabilità 

speciale n. 5944, denominata MIUR-RIC-FONDI-UE-FDR-L-183-87, progetto FLAGERA II; 

 

5) di nominare responsabile unico del procedimento il Dott. Gianluigi Consoli, Dirigente 

dell’Ufficio VIII della Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca 

e dei suoi risultati, cui è affidato anche il compito di concludere la procedura con la determina 

di assegnazione del servizio di catering. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito www.miur.it sezione Amministrazione trasparente 

ai sensi e per gli effetti della l. 190/2012 e del d.lgs. 33/2013. 

 

 

 

Il Direttore Generale 
(art. 4, co.1, d.l. n. 1/2020) 

Vincenzo Di Felice 
 Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:dgric@postacert.istruzione.it
http://www.miur.it/

		2020-02-05T15:36:59+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2020-02-05T17:32:24+0100
	ROMA
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGRIC.REGISTRO UFFICIALE.U.0001698.05-02-2020




